
 

 

 

       

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΑΙ ΑΚΕ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 

 

ΘΕΜΑ: «Χωρίς αποκαταστάσεις 1,5 χρόνο μετά τον Daniel οι γέφυρες 
του Νομού Καρδίτσας» 

Δεκαοχτώ (18) μήνες έχουν πλέον παρέλθει από το φαινόμενο Daniel που 

έπληξε με σφοδρότητα την Περιφέρεια Θεσσαλίας και προκάλεσε 

καταστροφές σε βασικές υποδομές σε όλο το εύρος της Περιφέρειας. 

Ο Νομός Καρδίτσας και πολλές Δημοτικές Ενότητες αυτού ήταν από τις 

περιοχές που επλήγησαν με σφοδρότητα από τις πλημμύρες του 

Σεπτεμβρίου 2023, με την αποκατάσταση των ζημιών σε υποδομές να 

καθυστερεί αδικαιολόγητα μέχρι και σήμερα. 

Μείζον ζήτημα για την περιοχή αποτελεί η άμεση αποκατάσταση πέντε (5) 

κρίσιμων γεφυρών της. Πρόκειται για γέφυρες που έχουν υποστεί σοβαρές 

ζημιές ενώ η αποκατάστασή τους κρίνεται εξαιρετικά επείγουσα καθώς 

συνδέουν οικισμούς με σημαντικό μόνιμο πληθυσμό που αποτελούν και 

μάλιστα και πρώην έδρες Δήμων. 

Συγκεκριμένα, πρόκειται για τις εξής γέφυρες: 

 Γέφυρα του ποταμού Καράμπαλη, μεταξύ των Τ.Κ. Καλλιθήρου – 

Αμπελικού.  

 Γέφυρα του ποταμού Καλέντζη, στην Τ.Κ. Καλλιφωνίου (προς οικισμό 

Μαυρονερίου).  

 Γέφυρα του ποταμού Καράμπαλη, μεταξύ των Τ.Κ. Ρούσσου – Κρύας 

Βρύσης. 

Επίσης, ανάλογα προβλήματα παρουσιάζουν και οι γέφυρες που ανήκουν 

στην αρμοδιότητα της Π.Ε. Καρδίτσας και βρίσκονται εντός των ορίων του 

Δήμου Καρδίτσας: 

 Γέφυρα του ποταμού Καλέντζη, μεταξύ των Τ.Κ. Μέλισσας – 

Πτελοπούλας. 

 Γέφυρα μεταξύ της Τ.Κ. Ραχούλας και του οικισμού Παλαιοζωγλόπι 

(Μνήμα Χ. Φλωράκη). 
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Πολλές από τις εκτεταμένες ζημιές που παρουσιάζουν οι εν λόγω γέφυρες 

προκλήθηκαν πριν από το φαινόμενο του Daniel, ήδη από τον Σεπτέμβριο του 

2020 όταν η περιοχή επλήγη από τον μεσογειακό κυκλώνα ΙΑΝΟ. 

Τότε, ο Δήμος Καρδίτσας προχώρησε σε πρόχειρες μόνο αποκαταστάσεις με 

το αποκλειστικά αρμόδιο Υπουργείο Υποδομών να αδρανεί και να μην 

προχωρά στα αναγκαία έργα μόνιμων αποκαταστάσεων. Αποτέλεσμα, οι 

πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 να εντείνουν τις ζημίες και τις γέφυρες 

πλέον να αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα που καθιστούν τη χρήση τους 

από διερχόμενους οδηγούς εξαιρετικά επικίνδυνη και θέτουν μείζον ζήτημα 

ασφάλειας των μετακινήσεων στην περιοχή. 

Πρόκειται για γέφυρες που χρησιμοποιούνται κυρίως από αγρότες και 

κτηνοτρόφους με συχνή κυκλοφορία καθημερινά και μάλιστα με βαριά 

οχήματα, όπως τρακτέρ, φορτηγά, αλλά και απλά ΙΧ οχήματα. 

Από τον Οκτώβριο του 2023 ο αρμόδιος Υφυπουργός Υποδομών κ. Ταχιάος 

διαβεβαίωνε πως τα προβλήματα των γεφυρών έχουν χαρτογραφηθεί 

προκειμένου να γίνει η αποκατάσταση1. 

Σχεδόν ενάμιση χρόνο μετά, οι γέφυρες του Νομού παραμένουν μόνο με 

πρόχειρες αποκαταστάσεις με την αδικαιολόγητη κωλυσιεργία του 

Υπουργείου να εντείνει δικαιολογημένα την αγανάκτηση των πολιτών.   

Η ασφάλεια των μετακινήσεων των πολιτών δεν μπορεί να αφήνεται στην 

τύχη, ούτε και σε πρόχειρες αποκαταστάσεις που με την πρώτη κακοκαιρία 

μπορεί να καταρρεύσουν, απειλώντας την υγεία και τη ζωή των διερχόμενων 

οδηγών. 

Η Κυβέρνηση και το αρμόδιο Υπουργείο οφείλουν να προχωρήσουν χωρίς 

άλλη καθυστέρηση στις αναγκαίες παρεμβάσεις μόνιμων αποκαταστάσεων 

των ζημιών στις πέντε (5) γέφυρες του Νομού Καρδίτσας, προκειμένου να 

διασφαλίζεται η ασφάλεια επαγγελματιών και πολιτών της περιοχής. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

 

1. Λαμβάνοντας υπόψη ότι μεταξύ των φαινομένων ΙΑΝΟΣ και 

DANIEL μεσολάβησαν τρία ολόκληρα χρόνια, για ποιον λόγο το 

Υπουργείο δεν προχώρησε σε μόνιμη αποκατάσταση των ζημιών 

στις γέφυρες του Νομού Καρδίτσας που είχαν προκληθεί από την 

επέλαση του ΙΑΝΟΥ; 

2. Ποιος είναι ο λόγος της σημαντικής καθυστέρησης στη μόνιμη 

αποκατάσταση των ζημιών των γεφυριών του Νομού Καρδίτσας;  

3. Έχει ενταχθεί το έργο της μόνιμης αποκατάστασης των γεφυριών 

του Νομού Καρδίτσας στο πακέτο των εργολαβιών για την 

                                                 
1 https://dimoskarditsas.gov.gr/synantisi-toy-dimarchoy-k-v-tsiakoy-me-ton-yfypoyrgo-ypodomon-k-n-

tachiaoy/ 



 

 

αποκατάσταση των ζημιών σε υποδομές της Θεσσαλίας από τα 

φαινόμενα Daniel και Elias; 

4. Προτίθεται να προχωρήσει χωρίς άλλη καθυστέρηση στις 

αναγκαίες παρεμβάσεις μόνιμων αποκαταστάσεων των ζημιών 

στις πέντε (5) γέφυρες του Νομού Καρδίτσας, προκειμένου να 

διασφαλίζεται η ασφάλεια των διερχόμενων επαγγελματιών και 

πολιτών; 

 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

 

Παρακαλώ, όπως μας κοινοποιήσετε τον κατάλογο των έργων που είναι 

σε διαγωνισμό, ποια έργα των πέντε γεφυρών του Νομού Καρδίτσας 

έχουν συμβασιοποιηθεί, καθώς και το σχετικό χρονοδιάγραμμα 

υλοποίησης τους. 

 

 

 
Οι Ερωτώντες  και Αιτούντες Βουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μπάρκας Κων/νος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας  

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Νίκος 




